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XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 95/TTr-LĐTBXH ngày 01/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 
Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án 8Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn 
vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệpD.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động 

-Thương binh và Xã hội, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thủ trưởng các Sở, 



Ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chính phủ;
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- Thường trực Huyện, Thị, Thành uỷ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam, Cổng Thông 
tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX.
G:\Dropbox\CÔNG-2021\KẾ HOẠCH\Quyết định 2269-Ttg\Kế hoạch thực hiện QĐ 2269QĐ-TTg.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân



ỦY BAN NHÂN DÂN
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt 
động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp”
(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày      /      /2021 của 

UBND tỉnh Quảng Nam)

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện 

chính sách bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; trong đó, tập trung về tổ chức bộ 
máy và nhân sự, cơ chế tài chính của Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam, đảm 
bảo tinh gọn, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả để chính sách bảo hiểm thất nghiệp 
thực sự trở thành công cụ chủ yếu quản trị thị trường lao động.

2. Mục tiêu cụ thể
- Giai đoạn đến năm 2025: 100% người lao động đang đóng bảo hiểm thất 

nghiệp bị chấm dứt hợp đồng lao động/hợp đồng làm việc (sau đây viết tắt là 
người thất nghiệp) được tư vấn miễn phí khi có nhu cầu; 80% người thất nghiệp 
được giới thiệu việc làm miễn phí khi có nhu cầu; trong đó, có 60% được giới 
thiệu việc làm thành công; tăng tỷ lệ người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp 
được hỗ trợ học nghề, bồi dưỡng kỹ năng, tỷ lệ người lao động đang tham gia 
bảo hiểm thất nghiệp được hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm; hoàn tất việc kết 
nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu về bảo hiểm thất nghiệp giữa cơ quan lao động 
và cơ quan bảo hiểm xã hội; 100% nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại 
Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam được đào tạo nghiệp vụ, bồi dưỡng 
chuyên sâu; thống nhất quy trình thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm 
Dịch vụ việc làm Quảng Nam; chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham 
gia bảo hiểm thất nghiệp đạt mức 85%.

- Giai đoạn đến năm 2030: 90% người thất nghiệp được giới thiệu việc 
làm miễn phí khi có nhu cầu; trong đó, có 70% được giới thiệu việc làm thành 
công; tiếp tục tăng tỷ lệ người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ 
học nghề, bồi dưỡng kỹ năng, tỷ lệ người lao động đang tham gia bảo hiểm 
thất nghiệp được hỗ trợ đào tạo để duy trì việc làm; thống nhất việc thực hiện 
bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam có sự liên 
thông giữa các địa phương và yếu tố đặc thù của từng vùng, miền; thực hiện việc 
chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, 
tài chính, thuế, lao động để nâng cao hiệu quả quản lý và thực thi chính sách bảo 
hiểm thất nghiệp; Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam được hiện đại hóa; 
chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 
mức 90%.
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tham gia xây dựng, hoàn thiện các quy định của pháp luật về bảo 

hiểm thất nghiệp
a) Tham gia góp ý để xây dựng, hoàn thiện, đồng bộ các chính sách về lao 

động, việc làm, đào tạo nghề, tiền lương, bảo hiểm xã hội,... để có sự liên kết chặt 
chẽ, nâng cao hiệu quả của chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

b) Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Luật Việc làm theo hướng mở rộng đối 
tượng tham gia và các chế độ, gắn bảo hiểm thất nghiệp với các chính sách về việc 
làm, quản trị thị trường lao động, thông tin, dự báo thị trường lao động và bảo hiểm 
xã hội.

c) Hằng năm, tổ chức đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về 
bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; từ đó, đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung 
kịp thời.

2. Hoàn thiện hệ thống tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp đảm bảo 
tinh gọn, hiệu quả

a) Tổ chức triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp, đảm bảo 
tính liên kết chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện nhằm phát huy vai trò của 
chính sách bảo hiểm thất nghiệp là chính sách về việc làm, quản trị thị trường lao 
động, tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề và duy trì việc làm trong quá trình 
triển khai thực hiện.

b) Thống nhất việc tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm 
Dịch vụ việc làm Quảng Nam, có sự liên thông giữa các địa phương và yếu tố đặc 
thù của từng địa phương trên cơ sở phân loại mức độ phát triển thị trường lao động, 
điều kiện phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức bộ máy thực hiện bảo hiểm thất nghiệp 
tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam đủ năng lực để thực hiện các nhiệm vụ 
theo quy định của pháp luật và đáp ứng nhu cầu người lao động.

c) Quy hoạch Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam theo hướng tăng  tính 
tự chủ, gắn với sự phát triển của thị trường lao động trên địa bàn tỉnh để chia sẻ 
thông tin, tăng cường kết nối cung - cầu lao động bảo đảm hỗ trợ tốt nhất cho người 
thất nghiệp trong bối cảnh hội nhập khu vực và thế giới.

d) Tăng cường công tác phối hợp, thống nhất trong tổ chức thực hiện bảo 
hiểm thất nghiệp; xây dựng quy chế phối hợp giữa các cơ quan tại địa phương trong 
việc thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

3. Thực hiện đảm bảo quy trình nghiệp vụ thực hiện bảo hiểm thất nghiệp
Thực hiện đảm bảo quy trình nghiệp vụ thực hiện bảo hiểm thất nghiệp trên 

địa bàn tỉnh; trong đó, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả các hoạt động tư vấn, 
giới thiệu việc làm, cung ứng lao động, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm và 
các biện pháp hỗ trợ duy trì việc làm.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp
a) Đảm bảo nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp được tuyển dụng phải có 

đủ năng lực và kỹ năng phù hợp để đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ; nhất là trong bối 
cảnh Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và thị trường lao động biến động nhanh chóng.
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b) Xây dựng kế hoạch đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về 
bảo hiểm thất nghiệp và các nghiệp vụ cần thiết khác cho đội ngũ nhân sự thực hiện 
bảo hiểm thất nghiệp.

c) Xây dựng tiêu chí và định kỳ tổ chức đánh giá, phân loại chất lượng về 
nhân sự thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

5. Đổi mới cơ chế tài chính về bảo hiểm thất nghiệp theo quy định, hướng 
dẫn của các Bộ, ngành liên quan

a) Thực hiện cơ chế tài chính về bảo hiểm thất nghiệp trên cơ sở chuyển đổi 
Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam thành đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm 
bảo chi hoạt động thường xuyên theo hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan.

b) Kinh phí thực hiện bảo hiểm thất nghiệp được xác định trên cơ sở định 
mức kinh tế - kỹ thuật và giá dịch vụ sự nghiệp công về bảo hiểm thất nghiệp theo 
hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. Thực hiện đặt hàng Trung 
tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam đối với dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước trong lĩnh vực việc làm.

c) Các hoạt động tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp của Trung tâm Dịch 
vụ việc làm Quảng Nam được bảo đảm từ nguồn kinh phí Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. 
Các hoạt động khác của Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam được bảo đảm từ 
ngân sách nhà nước và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

d) Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của Trung tâm 
Dịch vụ việc làm Quảng Nam để chủ động tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

e) Thực hiện thường xuyên công tác thanh tra, kiểm tra sử dụng kinh phí bảo 
hiểm thất nghiệp.

6. Tăng cường cơ sở vật chất trong việc thực hiện bảo hiểm thất nghiệp
a) Đầu tư, phân bổ kinh phí đảm bảo cơ sở vật chất của Trung tâm Dịch vụ 

việc làm Quảng Nam và bố trí nhân sự để tổ chức các điểm tiếp nhận, giải quyết 
hưởng các chế độ bảo hiểm thất nghiệp.

b) Hằng năm, rà soát, đánh giá cơ sở vật chất hiện có tại Trung tâm Dịch vụ 
việc làm Quảng Nam, xác định nhu cầu đầu tư về cơ sở vật chất để đảm bảo việc 
tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp chuyên nghiệp, hiện đại và hiệu quả; xây 
dựng kế hoạch đầu tư về cơ sở vật chất trung hạn, dài hạn theo hướng hiện đại hóa 
cơ sở vật chất, cụ thể số lượng trang thiết bị cho từng bộ phận thực hiện nhiệm vụ 
về bảo hiểm thất nghiệp tại Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam.

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện bảo 
hiểm thất nghiệp

a) Thực hiện chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà 
nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội, người sử dụng lao 
động, người lao động trong việc quản lý, thu thập, tổng hợp, lưu trữ, cung cấp thông 
tin thị trường lao động, quản lý đối tượng tham gia và hưởng bảo hiểm thất nghiệp.

b) Tham gia góp ý để Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hoàn thiện, nâng 
cấp phần mềm bảo hiểm thất nghiệp đảm bảo theo quy định Chính phủ điện tử trong 
bối cảnh Cách mạng công nghiệp 4.0 để nâng cao hiệu quả trong việc quản lý, chỉ 
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đạo, tổ chức thực hiện và giao dịch trong lĩnh vực bảo hiểm thất nghiệp; hỗ trợ việc 
kết nối giữa Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam với các cơ quan, đơn vị và 
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về nhu cầu sử dụng lao động, tình hình biến động 
lao động; thực hiện số hóa và điện tử hóa nghiệp vụ bảo hiểm thất nghiệp, kết nối 
chặt chẽ với công tác quản lý lao động, thị trường lao động.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính, 
phương thức làm việc trong tổ chức thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo hiểm thất nghiệp
a) Hướng dẫn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền, thông tin về bảo 

hiểm thất nghiệp và các chính sách có liên quan.
b) Xây dựng kế hoạch hằng năm về thông tin tuyên truyền kết hợp với tư 

vấn, giải đáp về chính sách với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng đối 
tượng là người sử dụng lao động, người lao động tại các địa phương.

c) Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền về 
bảo hiểm thất nghiệp.

9. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ 
quan, đơn vị thực hiện bảo hiểm thất nghiệp

a) Hằng năm, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện 
và xử lý nghiêm vi phạm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bảo hiểm 
thất nghiệp; nhất là các hành vi trốn đóng, chậm đóng, gian lận, trục lợi bảo hiểm 
thất nghiệp.

b) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra, thanh tra nhằm nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng thanh tra, kiểm tra.

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện bảo 
hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Nam trong việc rà soát đối tượng hưởng 
các chế độ bảo hiểm thất nghiệp để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành 
vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội
a) Căn cứ chính sách, pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội, các Bộ, ngành liên quan, chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, 
ngành ban hành văn bản theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh ban hành văn 
bản để nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện 
chính sách bảo hiểm thất nghiệp; tham mưu UBND tỉnh triển khai, thực hiện Kế hoạch.

b) Hằng năm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, 
thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện chính 
sách bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; chủ động đề xuất nội dung sửa đổi, bổ 
sung các văn bản quy phạm pháp luật và quy trình tổ chức thực hiện chính sách bảo 
hiểm thất nghiệp.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan trình 
UBND tỉnh xem xét, quyết định ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 
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ngân sách nhà nước trong lĩnh vực việc làm; định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các 
dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực việc làm.

d) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh 
bố trí ngân sách hằng năm đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho Trung tâm Dịch 
vụ việc làm Quảng Nam, đảm bảo thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp và 
các nghiệp vụ liên quan.

e) Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo nghề, nâng cao hiệu quả 
hoạt động giao dịch việc làm, thông tin thị trường lao động, kết nối cung-cầu lao 
động trên địa bàn tỉnh.

g) Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các Sở, Ban, ngành; các huyện, 
thị xã, thành phố  xây dựng quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực 
hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác tuyên 
truyền về bảo hiểm thất nghiệp; tổ chức đối thoại với doanh nghiệp và người lao 
động về pháp luật lao động; trong đó có chính sách về bảo hiểm thất nghiệp.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức thu hồi tiền 
hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp sai quy định trong trường hợp nguyên nhân dẫn 
đến thu hồi không phải do cơ quan thực hiện bảo hiểm thất nghiệp.

h) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 
phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thực hiện chính sách bảo hiểm thất 
nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh
a) Căn cứ chính sách, pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Bộ Lao động-

Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, các Bộ, ngành liên quan, ban 
hành văn bản hoặc tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện 
để nâng cao năng lực và hiệu quả thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp của cơ 
quan bảo hiểm xã hội.

b) Hằng năm phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tham mưu 
UBND tỉnh tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp 
trên địa bàn tỉnh; chủ động đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm 
pháp luật và quy trình tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

c) Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, các Sở, Ban, ngành 
xây dựng quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện bảo hiểm 
thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.

d) Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, các Sở, Ban, ngành và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền về bảo hiểm 
thất nghiệp; tổ chức đối thoại với doanh nghiệp và người lao động về chính sách 
bảo hiểm thất nghiệp.

e) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, 
thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra quản lý thu bảo hiểm thất nghiệp.

f) Thực hiện chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý 
nhà nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội, người sử 
dụng lao động, người lao động trong việc quản lý, thu thập, tổng hợp, lưu trữ, 
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cung cấp thông tin thị trường lao động, quản lý đối tượng tham gia và hưởng bảo 
hiểm thất nghiệp.

3. Sở Tài chính
a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh 

xem xét, quyết định ban hành: Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước trong lĩnh vực việc làm; định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các dịch 
vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực việc làm.

b) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh 
bố trí ngân sách hằng năm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trung tâm Dịch 
vụ việc làm Quảng Nam, đảm bảo việc thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp 
và các nhiệm vụ liên quan.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham 

mưu UBND tỉnh bố trí ngân sách hằng năm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho 
Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam, đảm bảo việc thực hiện chính sách bảo 
hiểm thất nghiệp và các nhiệm vụ liên quan.

b) Thực hiện chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý 
nhà nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội, người sử 
dụng lao động, người lao động trong việc quản lý, thu thập, tổng hợp, lưu trữ, 
cung cấp thông tin thị trường lao động, quản lý đối tượng tham gia và hưởng bảo 
hiểm thất nghiệp.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị 

có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy 
mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp nhằm 
nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động trong việc tham 
gia bảo hiểm thất nghiệp.

b) Nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những tổ chức, cá nhân vi phạm 
trong thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp trên các phương tiện thông tin 
đại chúng.

6. Cục Thuế tỉnh
a) Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội 

tỉnh thực hiện phổ biến, tuyên truyền quy định của pháp luật về thuế, kết hợp với 
phổ biến, truyên truyền chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao 
động; đối thoại thực hiện chính sách thuế, chính sách bảo hiểm thất nghiệp với 
các doanh nghiệp.

b) Thực hiện chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý 
nhà nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội, người sử 
dụng lao động, người lao động trong việc quản lý, thu thập, tổng hợp, lưu trữ, 
cung cấp thông tin thị trường lao động, quản lý đối tượng tham gia và hưởng bảo 
hiểm thất nghiệp.
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7. Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai
Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh 

tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm thất nghiệp đến người lao động, người 
sử dụng lao động trong các doanh nghiệp thuộc quản lý của Ban Quản lý Khu kinh 
tế mở Chu Lai.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh
a) Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn 

ngành, công đoàn cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 
bảo hiểm thất nghiệp trong công chức, viên chức và người lao động.

b) Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh 
thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp trong các đơn vị 
sử dụng lao động.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội, đoàn thể tỉnh
a) Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp; 

vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tích cực tham gia bảo hiểm thất nghiệp 
theo quy định của pháp luật.

b) Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm thất 
nghiệp tại các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp.

10. Ủy ban nhân dân các huyên, thị xã, thành phố
a) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm thất nghiệp.
b) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan 

và UBND các xã, phường, thị trấn rà soát các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên 
địa bàn, nếu chưa tham gia thì phải tham gia bảo hiểm thất nghiệp cho người lao 
động theo quy định của pháp luật.

c) Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định 
của pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp, xử lý vi phạm hành chính về bảo hiểm thất 
nghiệp đối với người sử dụng lao động./.

 


